дело № 05-0278/75/2020
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 октября 2020 г.

                      г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного      участка № 75

Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х.,  рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым  в отношении:

Сорвачевой О. В., <данные изъяты>
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,
установил:
Сорвачева О.В., ДД.ММ.ГГГГ в 15-03 час., управляя транспортным средством <данные изъяты>, регистрационный номер <данные изъяты>, на <данные изъяты>, вблизи  <данные изъяты> района,  в нарушение п.1.3 ПДД РФ, совершила обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для  встречного движения, при этом пересекла сплошную линию дорожной разметки 1.1. Данное правонарушение совершено повторно в течение года, то есть  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.

Сорвачева О.В. в суде вину признала. Не отрицала, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в 15-03 час., двигаясь на принадлежащем ей  автомобиле <данные изъяты>, регистрационный номер <данные изъяты>, на <данные изъяты> в районе <данные изъяты>района,  при обгоне впереди движущегося транспортного средства, выехала на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересекла сплошную линию дорожной разметки 1.1., поскольку спешила на мероприятие. Подтвердила, что ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Согласно п.1.3 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п.1.5 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно п.9.1 ПДД РФ количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).

Если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении (п.9.7 Правил дорожного движения).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах.
          Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.

 Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Сорвачевой О.В.,  которая подтверждается как пояснениями самого правонарушителя, так  и совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии <данные изъяты>  от ДД.ММ.ГГГГ, при составлении которого Сорвачева О.В. с нарушением согласилась в полном объеме, изменения в протоколе внесены в её присутствии, копию протокола получила, иных пояснений не давала;
 - распечаткой из ЦАФАП фотоматериала о направлении Сорвачевой О.В. фотоматериала копией постановления <данные изъяты> заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Сорвачевой О.В. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ из которого следует, что правонарушитель признана виновным по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, которое было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.01.2020 года;

- распечаткой из ЦАФАП фотоматериала о направлении Сорвачевой О.В. фотоматериала копией постановления №<данные изъяты> заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым, ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Сорвачевой О.В. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ из которого следует, что правонарушитель признана виновным по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, которое было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.01.2020 года;

- распечаткой из ЦАФАП фотоматериала и копией постановления №<данные изъяты>  начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО 2 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Сорвачевой О.В. к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ из которого следует, что правонарушитель признана виновным по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, которое было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.04.2020 года;

- справкой ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым о Сорвачевой О.В. совершенных правонарушениях;

- видеозаписью правонарушения  от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированного с помощью   видеокамеры из служебного автомобиля  ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами у Сорвачевой О.В.  не изымалось.

С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Сорвачевой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновной и ее отношение  к содеянному и  установленные  обстоятельства  правонарушения, которое было зафиксировано без применения технических средств фиксации, работающих в автоматическом режиме.  С учетом совершения аналогичного нарушения повторно в течение года и отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде  лишения права  управления транспортным средством, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Сорвачеву О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  сроком на 1  (один) год.

Обязать Сорвачеву О.В. сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД ОМВД России по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Копию постановления направить в ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
             Поверенная Н.Х.

- 4 -